
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

PORTARIAS RTR 0149 a 0190/2020

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.901917/2020-01, resolve:

PORTARIA Nº 0149/2020,  de  02/03/2020 –  1.  exonerar, por  término  de
mandato, o Professor EDSON RODRIGO DE ALMEIDA, matrículas 11120-1/UFV e
1937271-2/Siape, da função comissionada de Coordenador do Curso de Graduação
em Ciências Contábeis, FUC-001, do Campus UFV - Rio Paranaíba; 2. designar a
Professora MARIA AUXILIADORA DA SILVA, matrículas 11107-4/UFV e 3342535-
6/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no art. 19 do Anexo da Resolução nº 8/2019 do Conselho
Universitário e o que consta do Processo SEI 23114.903936/2019-21, resolve:

PORTARIA No 0150/2020, de 02/03/2020 – designar os docentes abaixo para
comporem a Comissão Examinadora do concurso para Professor Classe A - Adjunto
A,  nível  1,  DE,  regido  pelo  Edital  nº  83/2019,  para  a  área  de  Atletismo  e
Treinamento Esportivo, do Departamento de Educação Física:

Nome Função Instituição
Mariana  Calábria  Lopes  –  matrícula  10985-
1/UFV

Membro  Titular  -
Presidente

UFV

Amanda Piaia Silvatti – matrícula 11128-7/UFV Membro Titular UFV
Kleber do Sacramento Adão Membro Titular UFSJ
José Geraldo do Carmo Salles – matrícula 7116-
1/UFV

Membro Suplente UFV

Mauro Heleno Chagas Membro Suplente UFMG

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.902125/2020-46, resolve:

PORTARIA No 0151/2020, de 02/03/2020 – exonerar, a pedido, a Professora
CHRISTINA GONTIJO FORNACIARI, matrículas 12080-4/UFV e  1682729-8/Siape,
da função comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Dança, FUC-
001, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 12/03/20) 1



O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no art. 36, parágrafo único, III, "a", da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI
223114.901744/2020-13, resolve:

PORTARIA No 0152/2020, de 03/03/2020 – 1. remover o servidor HERALDO
NUNES PITANGA, matrículas 12032-4/UFV e 1689890-0/Siape, ocupante do cargo
de Professor da Carreira de Magistério Superior, classe D, denominação Associado,
nível 702, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 874252, lotado no
Departamento de Engenharia Civil desta Universidade, para a Universidade Federal
de Juiz de Fora, em cumprimento à decisão judicial exarada nos autos do Processo
Judicial nº 1000500-60.2020.4.01.3823; 2. esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
resolve:

PORTARIA  No 0153/2020,  de  03/03/2020 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária,  por  tempo  de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  LUIS  DOS
ANJOS MARCELINO, matrículas 1977-1/UFV e 0427619-4/Siape, ocupante da vaga
nº 336274 do cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, nível de
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal  de Viçosa,  nos termos do art.  3º da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005,  publicada  no  DOU  de  06/07/2005,  combinado  com o  art.  3º  da
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019;
2. declarar extinto o referido cargo. (Processo SEI 23114.900030/2020-98).

PORTARIA  No 0154/2020,  de  03/03/2020 –  1.  retificar  a  Portaria  nº
0113/1998, de 20/02/1998, publicada no Diário Oficial da União de 03/03/1998,
que  trata  da  vacância  por  posse  da  servidora  JULIANA TORRES DE  MIRANDA
TOFANI, matrículas 7280-X/UFV e 103568-4/Siape, em outro cargo inacumulável,
onde se lê “a contar de 20 de janeiro de 1998”, leia-se “a contar de 22 de janeiro
de 1998”; 2. manter inalteradas as demais disposições. (Processo 000627/1998).

PORTARIA  No 0155/2020,  de  03/03/2020 –  1.  retificar  a  Portaria  nº
0114/1998, de 20/02/1998, publicada no Diário Oficial da União de 03/03/1998,
que  trata  da  vacância  por  posse  do  servidor  FREDERICO  DE  PAULA  TOFANI,
matrículas 7097-1/UFV e 0431448-7/Siape, em outro cargo inacumulável, onde se
lê “a contar de 20 de janeiro de 1998”, leia-se “a contar de 22 de janeiro de
1998”; 2. manter inalteradas as demais disposições. (Processo 000626/1998).

PORTARIA No 0156/2020, de 03/03/2020 – aplicar à empresa SOFIA AQUINO
SOARES-ME, CNPJ no 28.757.445/0001-30, a pena de impedimento de licitar e
contratar com a União pelo prazo de 2 (dois) anos e 7 (sete) meses, a contar da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, cumulada com multa de 10%
(dez  por  cento)  sobre  o  valor  dos  contratos  representados  pelas  Notas  de
Empenho nº 2018NE803344 e nº 2018NE803338, bem como com sua rescisão,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 12/03/20) 2



com fincas no art. 7o da Lei no 10.520/2002 e nos subitens 15.1, 15.1.6, 15.2 e
15.2.2 do Edital de Pregão Eletrônico no 200/2018, determinando, ainda, o registro
das punições e o descredenciamento junto ao Sicaf, nos termos do subitem 15.6
do referido Edital. (Processo 008748/2018).

PORTARIA No 0157/2020, de 03/03/2020 – exonerar o servidor ALEXANDRE
DO CARMO ALVES  DA  SILVA,  matrículas  11425-1/UFV  e  2055483-7/Siape,  do
cargo  de  direção  de  Assessor  Especial,  CD-4,  da  Reitoria.  (Processo  SEI
23114.901802/2020-17).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto na Resolução no 02/2020 do Conselho Universitário e o
que consta do Processo SEI 23114.901802/2020-17, resolve:

PORTARIA No 0158/2020, de 03/03/2020 – transformar o cargo de direção
de  Assessor  Especial,  CD-4,  da  Reitoria,  em  cargo  de  direção  de  Diretor  de
Governança Institucional, CD-4, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
resolve:

PORTARIA No 0159/2020, de 03/03/2020 – designar o servidor ALEXANDRE
DO CARMO ALVES DA SILVA, matrículas 11425-1/UFV e 2055483-7/Siape, para
ocupar o cargo de direção de Diretor de Governança Institucional, CD-4, da Pró-
Reitoria de Planejamento e Orçamento. (Processo SEI 23114.901802/2020-17).

PORTARIA No 0160/2020,  de  03/03/2020 –  1.  exonerar, por  término  de
mandato,  o  Professor  ULYSSES  DA  CUNHA  BAGGIO,  matrículas  8545-6/UFV  e
1544979-6/Siape, da função comissionada de Coordenador do Curso de Graduação
em  Geografia,  FUC-001,  do  Centro  de  Ciências  Humanas,  Letras  e  Artes;  2.
designar  o  Professor  FERNANDO  CONDE  VEIGA,  matrículas  12379-X/UFV  e
2899891-2/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior.
(Processo SEI 23114.902181/2020-81).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nº  404,  de  23/04/2009,
publicada no DOU de 24/04/2009, e nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.901946/2020-65, resolve:

PORTARIA No 0161/2020, de 03/03/2020 – autorizar o afastamento, do País,
do  Professor  Titular  WINDER  ALEXANDER  DE  MOURA  MELO,  matrículas  8438-
7/UFV e 1350885-0/Siape, no período de 29 de março a 16 de abril  de 2020,
incluindo  o  trânsito,  para  realizar  visita  técnica  e  atividades  de  colaboração
científica  no  Laboratório  Ibérico  Internacional  de  Nanotecnologia,  em  Braga,
Portugal,  bem  como  participar  do  WE  –  Heraeus-Seminar,  em  Bad  Honnef,
Alemanha, com ônus limitado.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 12/03/20) 3



O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
resolve:

PORTARIA No 0162/2020, de 03/03/2020 – conceder ao servidor EMÍLIO DE
PAULA  FERREIRA,  matrículas  0610-6/UFV  e  0427027-7/Siape,  aposentado  por
tempo de serviço, com proventos proporcionais à razão de 30/35 (trinta trinta e
cinco  avos),  no  cargo  de  Vigilante,  conforme  Portaria  nº  0355/1995,  de
31/03/1995, publicada no DOU de 06/04/1995, o benefício de que trata o art. 190
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, a contar de 31 de janeiro de 2015. (Processo SEI
23114.900894/2020-18).

PORTARIA No 0163/2020, de 03/03/2020 – 1. conceder ao viúvo ROBERTO
LANNA uma cota de pensão civil instituída pela servidora aposentada GIOVANINA
MARTINO LANNA, matrículas 0545-2/UFV e 0427013-7/Siape, em razão de seu
falecimento ocorrido em 1º/02/2020, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24
da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com
redação  dada pela  Lei  nº  13.135/2015;  2.  autorizar  o  pagamento  da  referida
pensão a contar de 1º/02/2020. (Processo SEI 23114.901941/2020-32).

PORTARIA  No 0164/2020,  de  04/03/2020 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a NILO IZIDORIO
PEREIRA,  matrículas  4411-3/UFV  e  0428707-2/Siape,  ocupante  da  vaga  nº
337236 do cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, nível de
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal  de Viçosa,  nos termos do art.  3º da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005,  publicada  no  DOU  de  06/07/2005,  combinado  com o  art.  3º  da
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019;
2. declarar extinto o referido cargo. (Processo SEI 23114.900814/2020-16).

PORTARIA  No 0165/2020,  de  04/03/2020 –  1.  exonerar,  a  pedido,  a
Professora  MARIA  DA  CONCEIÇÃO  APARECIDA  PEREIRA  ZOLNIER,  matrículas
10632-1/UFV e 3492376-7/Siape, da função comissionada de Coordenadora do
Curso de Graduação em Letras, FUC-001, do Centro de Ciências Humanas, Letras
e Artes; 2. designar a Professora JOZIANE FERRAZ DE ASSIS, matrículas 10377-
2/UFV e 1786105-8/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item
anterior. (Processo SEI 23114.902250/2020-56).

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva – Reitor.

A Vice-Reitora da Universidade Federal  de Viçosa,  no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial
da União de 10/06/2019, considerando o que constado Processo SEI 23114,901
761/2020-51, resolve:

PORTARIA  No 0166/2020,  de  06/03/2020 –  1.  designar  os  servidores
técnico-administrativos  abaixo  para  integrarem  a  Equipe  Multiprofissional  de
Atenção à Saúde e Segurança da Unidade SIASS UFV - MG:

Nome Matrícula UFV

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 12/03/20) 4



ÁUREA MARIA RESENDE DE FREITAS 6704-0
CARLOS DAVID CACEMIRO 11644-0
CARLOS HENRIQUE JOSÉ MARTINS 11708-0
CAROLINA DE MENDONÇA BRANDÃO PINTO 11596-7
CONCEIÇÃO ROCHA ALVES 8741-6
CRISTIANE DE FIGUEIREDO VASCONCELLOS 8314-3
CRISTIANE FIALHO FERREIRA DA SILVA 10142-7
DAIANE DE LOURDES CARVALHO SALES 11589-4
DÉBORA DO VAL DE SOUZA 10170-2
DIANA PAULA SANTOS ROCHA 12710-8
FÁBIO FRANCISCO DE CASTRO 11643-2
FLÁVIO PACHECO TEMPONI RIBEIRO 8835-8
GUSTAVO SILVA DE SOUZA 12927-5
HÉDER ALENCAR VIANNA 6983-3
IVO DA SILVA 11790-0
LAIRTON COSTA ANDRADE 10005-6
MARCUS VINÍCIUS GOMES SIQUEIRA 10684-4
MARIA ALICE LOPES COELHO BRESSAN 8483-2
MARIANA BARROS TEIXEIRA 11519-3
MAURO CÉSAR DO CARMO 10171-0
PEDRO WERNER DE SOUZA VIANNA 10273-3
PRISCILA ÂNGELA FERREIRA SILVA 10163-X
ROBERTA CARVALHO MACHADO 12125-8
ROBERTO SILVA BARBOSA 12364-1
THAISY ALVES AMORIM 10092-7
VALTER GOMES 11584-3
2. revogar a Portaria nº 711/2016, de 1º/08/2016 e a 0134/2020, de 27/02/2020.

A Vice-Reitora da Universidade Federal  de Viçosa,  no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial
da  União  de  10/06/2019,  considerando  o  disposto  no  art.  19  do  Anexo  da
Resolução nº 8/2019 do Conselho Universitário, resolve:

PORTARIA No 0167/2020, de 06/03/2020 – designar os docentes abaixo para
comporem a Comissão Examinadora do concurso para Professor Classe A - Adjunto
A, nível 1, DE, regido pelo Edital nº 102/2019, para a área de Recuperação de
Informação, do Departamento de Informática: (Processo SEI 23114.910142/2019-
13).

Nome Função Instituição
Jugurta Lisboa Filho -matrícula 6537-4/UFV Membro  Titular  -

Presidente
UFV

Giovanni Ventorim Comarela Membro Titular UFES
Anísio Mendes Lacerda Membro Titular UFMG
Carlos de Castro Goulart - matrícula 6611-7/UFV Membro Suplente UFV
Heleno do Nascimento Santos Membro Suplente FDV

PORTARIA No 0168/2020, de 06/03/2020 – designar os docentes abaixo para
comporem a Comissão Examinadora do concurso para Professor Classe A - Adjunto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 12/03/20) 5



A,  nível  1,  DE,  regido  pelo  Edital  nº  115/2019,  para  a  área/Subárea:
Enfermagem/Habilidades  em  Enfermagem  e  Enfermagem  Cirúrgica,  do
Departamento  de Medicina e Enfermagem: (Processo  SEI  23114.909368/2019-
17).

Nome Função Instituição
Marisa  Dibbern  Lopes  Correia  -matrícula
10352-7/UFV

Membro  Titular  -
Presidente

UFV

Fábio da Costa Carbogim Membro Titular UFJF
Edna Aparecida Barbosa de Castro Membro Titular UFJF
Luciane Ribeiro Membro Suplente UFJF
Liliane de Lourdes Teixeira Silva Membro Suplente UFSJ

PORTARIA No 0169/2020, de 06/03/2020 – designar os docentes abaixo para
comporem a Banca Examinadora do processo seletivo de concurso para Professor
Substituto  do  Instituto  de  Ciências  Humanas  e  Sociais,  do  Campus UFV-Rio
Paranaíba, sob regime de trabalho de 40 horas semanais, para a área de Ciências
Contábeis, regido pelo Edital nº 08/2020: (Processo SEI 23114.911446/2019-06).

Nome Matrícula Função
Ney Paulo Moreira 8746-7/UFV Membro Titular - Presidente
Jéssica Rayse de Melo da Ávila 12694-2/UFV Membro Titular
Vagner Alves Arantes 11116-3/UFV Membro Titular
Edson Rodrigo de Almeida 11120-1/UFV Membro Suplente
Maria Auxiliadora da Silva 11107-4/UFV Membro Suplente

A Vice-Reitora da Universidade Federal  de Viçosa,  no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial
da União de 10/06/2019, resolve:

PORTARIA No 0170/2020, de 06/03/2020 – 1. exonerar, a pedido, a servidora
CLEYDE CRISTINA RODRIGUES, matrículas 10403-5/UFV e 2828592-4/Siape, da
função gratificada de Assistente Técnica, FG-2, do  Campus UFV-Rio Paranaíba, a
partir de 9 de março de 2020; 2. designar a servidora LAIS BARBOSA VIEIRA,
matrículas 11422-7/UFV e 2054697-4/Siape, para ocupar a função gratificada de
que  trata  o  item  anterior,  a  partir  de  9  de  março  de  2020.  (Processo  SEI
23114.901954/2020-10).

PORTARIA  No 0171/2020,  de  06/03/2020 –  1.  exonerar,  a  pedido,  a
Professora  MARLENE  ISABEL  VARGAS  VILORIA,  matrículas  4629-9/UFV  e
0430559-3/Siape,  da  função  comissionada  de  Coordenadora  do  Curso  de
Graduação em Medicina Veterinária, FUC-001, do Departamento de Veterinária, do
Centro  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde;  2.  designar  o  Professor  MARCEL
FERREIRA  BASTOS AVANZA,  matrículas  12599-7/UFV e  3026431-9/Siape,  para
ocupar  a  função  comissionada  de  que  trata  o  item  anterior.  (Processo  SEI
23114.902124/2020-00).

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes – Reitora em Exercício.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 12/03/20) 6



O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
resolve:

PORTARIA  No 0172/2020,  de  09/03/2020 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a RITA DE CÁSSIA
FERNANDES DE ARAÚJO, matrículas 6340-1/UFV e 0429792-2/Siape, ocupante da
vaga nº 338211 do cargo de Auxiliar em Administração, nível de classificação C,
nível  de  capacitação  IV, padrão  de  vencimento  16,  do  Quadro  de  Pessoal  da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional
nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º
da  Emenda  Constitucional  nº  103,  de  12/11/2019,  publicada  no  DOU  de
13/11/2019, com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, correspondente a 02/10 (dois décimos) da Função Gratificada FG-7 e
08/10 (oito  décimos)  da  Função  Gratificada FG-9;  2.  declarar  vago o  referido
cargo. (Processo SEI 23114.902020/2020-97).

PORTARIA  No 0173/2020,  de  09/03/2020 –  reconhecer  o  exercício  do
servidor ÂNGELO JOSÉ DE CARVALHO, matrículas 7465-9/UFV e 1079359-6/Siape,
em substituição ao Professor DERLY JOSÉ HENRIQUES DA SILVA, matrículas 6824-
1/UFV e 0431157-7/Siape, no cargo de direção de Diretor da Editora da UFV, CD-
4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, nos dias 20 e 21 de fevereiro de 2020,
por motivo de afastamento do titular. (Processo SEI 23114.902076/2020-41).

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva – Reitor.

A Vice-Reitora da Universidade Federal  de Viçosa,  no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial
da União de 10/06/2019, considerando as Portarias do Ministério da Educação nº
404, de 23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e nº 204, de 06/02/2020,
publicada  no  DOU  de  07/02/2020,  e  o  que  consta  do  Processo  SEI
23114.902234/2020-63, resolve:

PORTARIA No 0174/2020, de 10/03/2020 – autorizar o afastamento, do País,
da  Professora  Associada  ANA  LOUISE  DE  CARVALHO  FIÚZA,  matrículas  8240-
6/UFV e 1211623-1/Siape, no período de 19 a 25 de abril de 2020, incluindo o
trânsito,  para  participar,  com  apresentação  de  trabalho,  do  IV  Simpósio
Internacional sobre Cidades Médias, em Villarrica, Chile, com ônus limitado.

A Vice-Reitora da Universidade Federal  de Viçosa,  no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial
da  União  de  10/06/2019,  considerando  o  disposto  no  art.  19  do  Anexo  da
Resolução  nº  8/2019  do  Conselho  Universitário  e  o  que  consta  do  Processo
012169/2018, resolve:

PORTARIA No 0175/2020, de 10/03/2020 – designar os docentes abaixo para
comporem a Banca Examinadora do concurso para Professor Classe A - Adjunto A,
nível 1, DE, regido pelo Edital nº 100/2019, para a área de Zootecnia de Precisão
e Bioinformática, do Departamento de Zootecnia:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 12/03/20) 7



Nome Função Instituição
Renata Veroneze – matrícula 12349-8/UFV Membro  Titular  -

Presidente
UFV

Izabelle Auxiliadora Molina de Almeida Teixeira Membro Titular Unesp
Renato Ribeiro de Lima Membro Titular Ufla
Márcio  de  Souza  Duarte  –  matrícula  11038-
8/UFV

Membro Suplente UFV

Mateus Pies Gionbelli Membro Suplente Ufla

A Vice-Reitora da Universidade Federal  de Viçosa,  no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial
da União de 10/06/2019, resolve:

PORTARIA No 0176/2020,  de  10/03/2020 –  designar  o  servidor  ÂNGELO
JOSÉ DE CARVALHO, matrículas 7465-9/UFV e 1079359-6/Siape, para substituir o
Professor DERLY JOSÉ HENRIQUES DA SILVA, matrículas 6824-1/UFV e 0431157-
7/Siape, no cargo de direção de Diretor da Editora da UFV, CD-4, da Pró-Reitoria
de Extensão e Cultura, no período de 12 a 13 de março de 2020, por motivo de
afastamento do titular. (Processo SEI 23114.902279/2020-38).

PORTARIA No 0177/2020,  de  10/03/2020  –  designar  o  servidor  ÂNGELO
JOSÉ DE CARVALHO, matrículas 7465-9/UFV e 1079359-6/Siape, para substituir o
Professor DERLY JOSÉ HENRIQUES DA SILVA, matrículas 6824-1/UFV e 0431157-
7/Siape, no cargo de direção de Diretor da Editora da UFV, CD-4, da Pró-Reitoria
de Extensão e Cultura, no período de 25 a 27 de março de 2020, por motivo de
afastamento do titular. (Processo SEI 23114.902281/2020-15)

PORTARIA No 0178/2020,  de  10/03/2020 –  designar  o  servidor  ÂNGELO
JOSÉ DE CARVALHO, matrículas 7465-9/UFV e 1079359-6/Siape, para substituir o
Professor DERLY JOSÉ HENRIQUES DA SILVA, matrículas 6824-1/UFV e 0431157-
7/Siape, no cargo de direção de Diretor da Editora da UFV, CD-4, da Pró-Reitoria
de Extensão e Cultura, no período de 17 a 22 de maio de 2020, por motivo de
afastamento do titular. (Processo SEI 23114.902476/2020-57).

A Vice-Reitora da Universidade Federal  de Viçosa,  no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial
da  União  de  10/06/2019,  considerando  o  disposto  no  art.  19  do  Anexo  da
Resolução nº 8/2019 do Conselho Universitário e o que consta do Processo SEI
23114.909073/2019-03, resolve:

PORTARIA No 0179/2020, de 10/03/2020 – designar os docentes abaixo para
comporem a Banca Examinadora do concurso para Professor Classe A - Adjunto A,
nível 1, DE, regido pelo Edital nº 99/2019, para a área de Letras/Inglês-Português,
do Campus UFV-Rio Paranaíba:

Nome Função Instituição
Donizete Aparecido Batista – matrícula 11600-
9/UFV

Membro  Titular  -
Presidente

UFV

Gilmar Martins de Freitas Fernandes Membro Titular UFU

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 12/03/20) 8



Eloisa Elena Resende Ramos Membro Titular IFTM
Viviane Cabral Bengezen Membro Suplente UFG
Luciana Brandão Leal – matrícula 11636-X/UFV Membro Suplente UFV

A Vice-Reitora da Universidade Federal  de Viçosa,  no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial
da União de 10/06/2019, resolve:

PORTARIA  No 0180/2020,  de  10/03/2020 –  1.  designar  os  Professores
LUCIENE  RINALDI  COLLI,  matrícula  7423-3/UFV,  JOANA  D'ARC  GERMANO
HOLLERBACH, matrícula 8877-3/UFV, e JOSÉ ARNALDO REDINZ, matrícula 7515-
9/UFV, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias,
apurar os fatos relatados no referido Processo e emitir parecer; 2. convalidar os
atos praticados por essa Comissão no período de 6/03/2020 até a presente data.
(Processo 009798/2018).

PORTARIA  No 0181/2020,  de  10/03/2020 –  1.  conceder  à  mãe  NORMA
PEREIRA  BITARÃES  VIEIRA  uma cota  de  pensão  civil  instituída  pela  servidora
aposentada MARIA IRIS PEREIRA DA COSTA, matrículas 1149-5/UFV e 0427230-
0/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 16 de dezembro de 2019, por
força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019 e
dos arts. 215, 217, V, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº
13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar  de 16 de
dezembro de 2019. (Processo SEI 23114.900603/2020-83).

PORTARIA No 0182/2020, de 10/03/2020 – designar as servidoras abaixo
para substituírem o Professor JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO, matrículas 7646-
5/UFV  e  1171969-1/Siape,  no  cargo  de  direção  de  Pró-Reitor  de  Extensão  e
Cultura,  CD-2,  por  motivo  de  afastamento  do  titular:  (Processo  SEI
23114.902622/2020-44).

Nome Matrículas Período
Polyana Pizzi Rotta 12097-9/UFV e 2258457-1/Siape 11/03/2020 e de 13 a

17/03/2020
Daniela Santana Araujo 10062-5/UFV e 1733561-5/Siape 12/03/2020

A Vice-Reitora da Universidade Federal  de Viçosa,  no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial
da  União  de  10/06/2019,  considerando  o  disposto  no  art.  19  do  Anexo  da
Resolução nº 8/2019 do Conselho Universitário e o que consta do Processo SEI
23114.907468/2019-63, resolve:

PORTARIA No 0183/2020, de 10/03/2020 – designar os docentes abaixo para
comporem a Banca Examinadora do concurso para Professor Classe A - Adjunto A,
nível  1,  DE,  regido  pelo  Edital  nº  87/2019,  para  a  área  de  Evolução,  do
Departamento de Biologia Geral:

Nome Função Instituição

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 12/03/20) 9



Karine Frehner Kavalco – matrícula 10316-
0/UFV

Membro  Titular  -
Presidente

UFV

Vera Nisaka Solferini Membro Titular Unicamp
Sônia Cristina da Silva Andrade Membro Titular USP
Evandro Marsola de Moraes Membro Suplente UFScar
Simon Luke Elliot – matrícula 8566-9/UFV Membro Suplente UFV

Publique-se e cumpra-se.(a) Rejane Nascentes – Reitora em Exercício.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
resolve:

PORTARIA  No 0184/2020,  de  11/03/2020 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária,  por tempo de contribuição, com proventos integrais,  a MARIA INÊS
DANTAS BASTIANI, matrículas 7298-2/UFV e 1030429-3/Siape, ocupante da vaga
nº 339595 do cargo de Nutricionista/Habilitação, nível de classificação E, nível de
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal  de Viçosa,  nos termos do art.  3º da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005,  publicada  no  DOU  de  06/07/2005,  combinado  com o  art.  3º  da
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019;
2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.901357/2020-87).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/1990, resolve:

PORTARIA No 0185/2020, de 11/03/2020 – 1. exonerar, a pedido, o servidor
FILIPE  MOREIRA  DE  ANDRADE,  matrículas  11312-3/UFV  e  1520409-2/Siape,
ocupante  do  cargo  de  Professor  da  Carreira  de  Magistério  Superior, classe  C,
denominação Adjunto, nível 603, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de
Viçosa, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 854793, a
partir de 11 de março de 2020; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI
23114.902477/2020-00).

PORTARIA No 0186/2020, de 11/03/2020 – 1. exonerar, a pedido, o servidor
MARCELO  ROCHA  DE  ALMEIDA,  matrículas  12837-6/UFV  e  3141070-0/Siape,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível
de capacitação I, padrão de vencimento 01, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, código de vaga 337331, a partir de 16 de março de 2020; 2.
declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.902606/2020-51).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.902319/2020-41, resolve:

PORTARIA  No 0187/2020,  de  11/03/2020 –  1.  exonerar,  a  pedido,  o
Professor NERILSON TERRA SANTOS, matrículas 6776-8/UFV e 0431022-8/Siape,
da função gratificada de Chefe do Departamento de Estatística, FG-1, do Centro de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 12/03/20) 10



Ciências  Exatas  e  Tecnológicas;  2.  designar  o  Professor  SEBASTIÃO  MARTINS
FILHO,  matrículas  8472-7/UFV  e  1222058-5/Siape,  para  ocupar  a  função
gratificada de que trata o item anterior.

PORTARIA No 0188/2020, de 11/03/2020 – Nula

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no artigo 117, inciso II, do Regimento Geral da UFV e o
que consta do Processo 001617/2019, resolve:

PORTARIA No 0189/2020, de 11/03/2020 – aplicar à servidora ANA PAULA
DE SOUZA, matrículas 10840-5/UFV e 1925236-9/Siape, lotada no Campus UFV-
Rio Paranaíba, a pena de SUSPENSÃO por 30 (trinta) dias, a partir da publicação
desta Portaria, por ter incorrido nas condutas descritas no artigo 117, incisos I e
XV, da  Lei  nº  8.112/1990,  bem  como  pela  inobservância  do  dever  funcional
previsto no artigo 116, inciso X, da referida Lei.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o que consta do Processo 003927/2019, resolve:

PORTARIA  No 0190/2020,  de  11/03/2020 –  designar  os  Professores
REINALDO  BERTOLA  CANTARUTTI,  matrícula  7707-0/UFV,  DANIELA  LEANDRO
REZENDE, matrícula 8981-8/UFV, e KARLA SUEMY CLEMENTE YOTOKO, matrícula
8602-9/UFV,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  Comissão  de
Processo Administrativo Disciplinar com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta)
dias, apurar os fatos relatados no referido Processo e emitir parecer.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva – Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 12/03/20) 11

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

